<sup>2</sup> Sobre este assunto veja-se: S. Damasceno, livro *Acerca das Heresias*; Lactâncio, livro II, cap. 6; Bessarion, livro II, cap. 7 de *Contra Um Caluniador de Platão*; Alberto Magno, *Metafísica*, 11, tratado 2, c. 10; Cícero, *Acerca da Natureza dos Deuses*, 2.

<sup>3</sup> (a) Cleantes perfilhou esta opinião, segundo o testemunho de Cícero, no livro II *Acerca da Natureza dos Deuses*; e Plínio, no livro II cap. 8, da *História Natural*, e Séneca, no livro II, cap. 5 das *Questões Naturais*, e os restantes estóicos.

corporum animation disputans, neutram partem asseuerare audet subditque, hoc posteriori loco, incertum sibi esse num stella ad beatorum societatem pertineant, “sed nec illud”, inquit, “certum habeo utrum ad eandem”, id est, beatarum mentium, “societatem pertineant Sol et Luna et cuncta sidera, quamuis nonnullis lucida corpora esse sine sensu et intellegentia uideantur.”

[P. 134] Non desunt autem argumenta pro affirmatiua parte quaestionis, quae caelo inesse animam statuit. Primum sit: negari non potest dari animam mundi, a qua uidelicet informetur et cuius beneficio tota natura corporea atque adeo caelestes orbis uiuant; igitur corpora caelestia sunt animata. Antecedens ostenditur quia, cum quaedam mundi partes uiuant ut animantes et stirpium harbarumque genera, minime conuenit ut totum ipsum uita creat, alioqui totum deterioris esset condicionis quam suae partes. Praeterea, quod talis forma necessario constituenda sit ut rerum naturalium munia per se exsequatur argumento est admirabile earum artificium, quod passim elucet, praesertim in conformatione fetuum; in membrorum delineatione, non minus ad elegantiam quam ad usum et utilitatem apta; in uiuifici caloris distributione; in dispensatione alimenti, prout cuiusque partis magnitudo et condicio postulat; in brutorum animantium operibus; in multarum rerum antipathia et sympathia, id est, mutuo dissensu et consensu, aliisque eiusmodi, quae non nisi ad aliquam sapientem causam, qualis est anima mundi, uidentur referri posse. Ac priuatim id etiam comprobant animantia quae ex caenosa et putrescente materia sponte oriuntur. Nam, cum horum generationem nulla uis semini insita praecedat neque ad ea procreanda solus calor sufficiat, utique putandum est praeesse mundo animam unam totius animationis fontem, quae iis uitam ab se fundat et communicet. Accedit ad argumenti confirmationem testimonium Boetii, qui, libro III *De Consolatione Philosophiae*, metro 9, ait Deum per animam mundi motus corporum caelestium administrare, hisce uerbis: